

Số: 101 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai, tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 151-KH/HU, ngày 29/9/2023 của Huyện ủy Cầu Ngang về việc triển khai tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW, của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, thực hiện chủ trương của Đảng về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, nhằm tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận cao trong Nhân dân, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn với bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; nâng cao tính chủ động, hiệu quả, tiết kiệm, chống hình thức, lãng phí trong hoạt động đối ngoại; đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về công tác thông tin đối ngoại của Đảng.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp quốc gia, kết hợp chặt chẽ giữa công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân và quốc phòng, an ninh đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị. Thường xuyên đôn đốc, giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện những bất cập để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với công tác đối ngoại tại cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức thực hiện Kết luận số 57-KL/TW gắn với tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện một số quy định về công tác đối ngoại của Đảng trong tình hình mới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hoá, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là những cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ làm công tác thông tin đối ngoại; đảm bảo cao nhất lợi ích quốc gia - dân tộc, phù hợp với quan hệ giữa Việt Nam và các nước, Hiến chương Liên hợp quốc, luật pháp quốc tế.

- Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, đồng bào Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ. Phát huy vai trò của các tổ chức hữu nghị Nhân dân, hội đoàn ở nước ngoài, người có uy tín và có ảnh hưởng tích cực trong xã hội; phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW; nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp về tầm quan trọng của đối ngoại Đảng trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đối ngoại Nhân dân, đặc biệt là các sự kiện đối ngoại Đảng. Đổi mới và nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền về công tác đối ngoại trên các Website, Trang thông tin điện tử của huyện, Đài Truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tăng cường quảng bá hình ảnh về văn hóa, lịch sử, con người Cầu Ngang; đặc biệt là trong dịp diễn ra các sự kiện chính trị, hoạt động ngoại giao của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh và huyện.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị. Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật; Chú trọng hoạt động nghiên cứu, phân tích, dự báo tình hình; thường xuyên cập nhật thông tin, dữ liệu về nhu cầu, xu hướng của công chúng trong và ngoài nước, nhận thức và thái độ của cộng đồng quốc tế để nâng cao hiệu quả thông tin đối ngoại.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đối ngoại Đảng của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu; tổ chức các hoạt động đối ngoại của Đảng bảo đảm hiệu quả, thiết thực, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại, tập trung giới thiệu, lan tỏa mạnh mẽ đến cộng đồng quốc tế lịch sử, truyền thống, hình ảnh đất nước, con người, văn hóa, thành tựu của công cuộc đổi mới, các giá trị, tư tưởng cao đẹp của dân tộc Việt Nam, lý luận, thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, vai trò lãnh đạo của Đảng, tính ưu việt của chế độ, đóng góp của Việt Nam vào kho tàng văn hóa, tri thức nhân loại... Tăng cường tuyên truyền, tôn vinh, giới thiệu giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các danh nhân Việt Nam được thế giới vinh danh.

- Tích cực đổi mới công tác thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, sát thực tiễn, phù hợp với nhu cầu trao đổi, tiếp cận thông tin của các đối tượng khác nhau; phối hợp hài hòa, linh hoạt giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại Nhân dân; tiếp tục mở rộng việc sử dụng các ngôn ngữ phổ biến và đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số trong thông tin đối ngoại.

- Kết hợp chặt chẽ hoạt động của các phương tiện thông tin đại chúng; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp văn hóa để quảng bá, lan tỏa mạnh mẽ giá trị, bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung, bản sắc văn hóa huyện và tỉnh nói riêng.

3. Tăng cường quản lý, định hướng thông tin, đẩy mạnh đấu tranh phản bác thông tin sai trái; kiên quyết khắc phục tình trạng đưa thông tin thiếu chính xác, sai sự thật, chưa được kiểm chứng, thông tin không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa Việt Nam. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh phản bác kịp thời, có hiệu quả những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng. Chú trọng công tác nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội trong việc thực hiện chủ trương, đường lối đối ngoại Đảng để kịp thời phản ánh, đề xuất biện pháp đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi chống phá của các thế lực thù địch.

4. Tăng cường nguồn lực Nhà nước, khuyến khích, động viên các nguồn lực xã hội cho công tác thông tin đối ngoại; củng cố, nâng cao hiệu quả hệ thống cụm thông tin đối ngoại ở vùng biên giới. Khuyến khích xã hội hoá, phát triển các cơ sở văn hóa, du lịch tại các địa bàn chiến lược.

- Tăng cường công tác phối hợp trong các hoạt động đối ngoại Đảng nói chung với ngoại giao nhà nước và đối ngoại Nhân dân; kiện toàn cơ chế phối hợp, giám sát, đôn đốc trong triển khai hoạt động đối ngoại Đảng; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác đối ngoại Đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để tuyên truyền triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới có hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền đa dạng, đổi mới nội dung, hình thức; tận dụng, khai thác hiệu quả ưu thế của báo chí điện tử, mạng xã hội và trên các phương tiện thông tin hiện đại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới có hiệu quả; tuyên truyền về công tác đối ngoại và các hoạt động đối ngoại Đảng, các thông tin, bài viết đầu

tranh phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc của các thế lực thù địch về hoạt động đối ngoại; tổ chức lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền về Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị và đông đảo quần chúng nhân dân; thường xuyên đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới tại địa bàn các xã, thị trấn, trong đó tập trung vào đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp.

Trên cơ sở kế hoạch chung, đề nghị các đơn vị triển khai có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BLĐVP, VX;
- Các phòng, ban ngành huyện (3 hệ);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

Hào

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồng Thanh Vũ